
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 02 - CENTRI PER L'IMPIEGO - FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/09/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1173

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9220 del 14/09/2021

OGGETTO: AVVIAMENTO A SELEZIONE N. 2 UNITA': "ADDETTI SERVIZI DI PORTIERATO" 
PRESSO LA CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA APPARTENENTI ALLE 
CATEGORIE PROTETTE DI CUI ALL'ART.1 L.68/99 TEMPO PIENO E INDETERMINATO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI  :  

- la legge 28 febbraio 1987 n. 56 “Norme sull'organizzazione del mercato del lavoro” e, in particolare, 
l’art. 16 rubricato “Disposizioni concernenti lo Stato e gli enti pubblici”;

- la legge regionale 19 febbraio 2001, n. 5 "Norme in materia di politiche regionali del lavoro e di servizi 
per l'impiego";

- la Legge 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”

- il DPR 10 ottobre 2000, n. 333 “Regolamento di esecuzione per l’attuazione della legge 12 marzo 
1999,n. 68 recante norme per il diritto al lavoro dei disabili;

-  il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  e,  in  particolare,  l’art.35  rubricato  “Reclutamento  del 
personale”secondo  il  quale  le  assunzioni  obbligatorie  da  parte  delle  Amministrazioni  Pubbliche  dei 
soggetti di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, avvengono mediante chiamata numerica degli iscritti 
nelle  liste  di  collocamento  ai  sensi  della  vigente  normativa,  previa  verifica  della  compatibilità 
dell’invalidità dell’interessato con le mansioni da svolgere e facendo salvi gli eventuali ulteriori requisiti 
per specifiche professionalità;

- il D.lgs. 14 settembre 2015, n. 150 recante "Disposizioni per il riordino della normativa in materia di 
servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014 n.  
183”;

- il D.lgs. 14 settembre 2015, n. 151 “Disposizioni di razionalizzazione e semplificazione delle procedure 
e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre disposizioni in materia di rapporto di lavoro e  
pari opportunità, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183”;

- il D.lgs. 24 settembre 2016, n. 185 contenente "Disposizioni integrative e correttive dei decreti legislativi 
15 giugno 2015, n.81 e 14 settembre 2015, nn.148, 149, 150 e 151, a norma dell'art. 1, comma 13, della 
legge 10 dicembre 2014, n.183";

- il Decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di 
pensioni” convertito in legge, con modificazioni dall’art. 1, co.1, L.28 marzo 2019, n. 26, art. 4, co.15- 
quater, relativo allo stato di disoccupazione;

- la Direttiva n. 1 del  24/06/2019 concernente “Chiarimenti  e linee guida in materia di  collocamento 
obbligatorio delle categorie protette. Articoli 35, 39 e seguenti del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165- Legge 12 marzo 1999, n. 68- Legge 23 novembre 1998, n. 407- Legge 11 marzo 2011, n. 25”;

-  il  Decreto  Dirigenziale  n.  3867  del  24.04.2018  “Approvazione  Linee  Guida  per  la  gestione  del 
Collocamento  mirato  nei  Centri  per  l’Impiego della  Regione Calabria  a seguito  delle  disposizioni  di 
razionalizzazione e semplificazione dettate in materia di rapporto di lavoro e pari opportunità dal D. Lgs. 
n. 151 del 14/09/2015;

- il D.D.G. n. 8458 del 11/08/2020 avente ad oggetto: “Modifiche e integrazioni al Decreto Dirigenziale n.  
3867 del 24/04/2018. Modifica punto 8.4.1.2. Linee Guida per la gestione del Collocamento mirato nei 
Centri  per  l’Impiego  della  Regione  Calabria  a  seguito  delle  disposizioni  di  razionalizzazione  e 
semplificazione  dettate  in  materia  di  rapporto  di  lavoro  e  pari  opportunità  dal  D.  Lgs.  n.  151  del  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



14/09/2015”,  che  modifica  e  integra  la  modalità  di  presentazione  delle  domande  di  partecipazione 
consentendo la trasmissione per via telematica, tramite Posta Elettronica Certificata;

PREMESSO CHE:

-  La  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria  con  atto  acquisito  al  prot.  Regionale  n.  276840  del 
18/06/2021,  ha  inoltrato,  al  Servizio  Collocamento  Mirato  Ambito  Provinciale  di  Reggio  Calabria, 
specifica  richiesta  finalizzata  all’avviamento  a  tempo pieno  e  indeterminato  di  n.  2  unità  lavorative 
appartenenti alle categorie di cui all’art. 1, comma 1 della Legge n. 68/99, con il profilo professionale di 
“Portiere - Servizi di Porteriato”  Cat. A;

- l’art. 7, comma 1 bis, della Legge n. 68/99 prevede che gli uffici possono procedere previa chiamata 
con avviso pubblico e con graduatoria limitata a coloro che aderiscono alla specifica occasione di lavoro;

- nell’ambito delle misure disposte a livello nazionale per fronteggiare l’emergenza Covid-19, l’art. 40 del 
D.L. n. 18 dl 17 marzo 2020, convertito dalla L. 24 aprile 2020, n. 27, al fine di limitare gli spostamenti  
delle persone fisiche ai casi strettamente necessari, ha sospeso in generale le procedure di avviamento 
a  selezione  di  cui  alla  legge  68/99  per  due  mesi  dall’entrata  in  vigore  del  medesimo  decreto, 
sospensione poi portata a mesi quattro (fino al 16 luglio 2020) dall'art. 76 del D.L. 19 maggio 2020, n.  
34; 

- al fine di rendere possibile l’espletamento delle procedure di avviamento a selezione nel rispetto delle 
suindicate misure di  contenimento e contrasto della diffusione del virus COVID19 e, più in generale 
anche  per  il  futuro,  di  poter  snellire  e  rendere  maggiormente  funzionale  la  procedura  relativa  alla 
chiamata con Avviso  Pubblico  di  cui  alla  Legge n.  68/99,  con D.D.G.  n.  8458 del  11/08/2020 si  è 
provveduto a modificare il  punto 8.4.1.2. delle Linee Guida per la gestione del Collocamento Mirato, 
limitatamente alle modalità di presentazione delle candidature;

-  in  particolare,  detta  modifica  consente  agli  interessati  all’avviamento  a  selezione  di  presentare  la 
propria candidatura anche per via telematica tramite Posta Elettronica Certificata (PEC);

RITENUTO, pertanto, di dover approvare:

- l’Avviamento mediante chiamata con avviso pubblico e graduatoria limitata a coloro che aderiscono alla

specifica occasione di lavoro riservato alle persone disabili di cui alla Legge 12 marzo 1999 n. 68, per 
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di due Unità con profilo professionale “ Portiere addetto ai 
servizi di portierato - cat. A – “, presso la Città Metropolitana di Reggio Calabria, allegato al presente atto 
che è parte integrante e sostanziale dello stesso ( All. 1);

- la domanda di partecipazione al predetto Avviso di avviamento a selezione, che è parte integrante e 
sostanziale del presente atto (All.2)

DATO ATTO che il presente decreto non comporta oneri di spesa sul bilancio regionale;

VISTI:

-la Legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della

Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

- la Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo” e s.m.i.;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 e s.m.i.;

- Il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 “Disposizioni legislative in materia di documentazione

amministrativa”;

- la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione–

Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”;

- la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: “Struttura

organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata

con DGR n.541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce

di rischio

- la D.G.R. n. 512 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale

Approvata con D.G.R. n.63.2019 e s.m.i. Assegnazione Dirigenti;

- la D.G.R. n. 513 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale

Approvata con D.G.R. n. 63.2019 e s.m.i. Assegnazione d'ufficio dei Dirigenti”;

- la Delibera Giunta Regionale n. 89 del 15/05/2020 ad oggetto: “Individuazione Dirigenti Generali

Reggenti dei Dipartimenti della Giunta Regionale, dell'Autorità di Audit, della Stazione Unica Appaltante”;

- la Delibera Giunta Regionale n. 91 del 15/05/2020 ad oggetto: “Struttura organizzativa della Giunta

Regionale Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

- la D.G.R. n.63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale

_ Approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015 e s.m.i. -

Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”.

- la D.G.R. n.271 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta

Regionale – Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 s.m.i. con la

quale è stata disposta la riorganizzazione del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”,

“Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, “ Istruzione e Cultura” e

“Ambiente e territorio”

- la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Deliberazione n. 271 del 28 settembre

2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza”, nella

quale è espressamente disposto che il Settore Centri per l’Impiego -Funzioni territoriali transita senza

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



modifiche al Dipartimento “Lavoro, Sviluppo economico, Attività Produttive e Turismo”

- Il D.P.G.R. n.121 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale Reggente

del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo” al dott. Roberto Cosentino

- Il D.D.G. 10090 del 06/10/2020 avente ad oggetto “Delibere di Giunta Regionale n. 271 e n.286 del 
28.09.2020. Adempimenti Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo:

conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il quale si è preso atto che il “Settore

Centri per l’impiego Funzioni territoriali” , ai sensi e per gli effetti dell’allegato A alla DGR. 286 del 28

2 settembre 2020, transita senza modifiche al nuovo Dipartimento e pertanto risulta confermata nelle

funzioni di Dirigente di Settore, giusto decreto 6721 del 25/06/2020, la Dott.ssa Rosalba Barone.

- Il Decreto Dirigenziale   n. 6425 del 21/06/2021 " Conferimento incarico temporaneo di reggenza del 
Settore n.2 Centri per l'Impiego funzioni Territoriali del Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività 
Produttive e Turismo Dott.ssa Barone"

- Il Decreto Dirigenziale n. 16494 del 19/12/2019 " Conferimento incarico di posizione organizzativa di I° 
fascia “Responsabilità e Coordinamento attività del Centro per l’Impiego di Reggio Calabria Ing. Vittorio 
Colosimo";

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e

correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate, di:

- APPROVARE l’Avviamento mediante chiamata con avviso pubblico e graduatoria limitata a coloro che 
aderiscono alla specifica occasione di lavoro riservato alle persone disabili di cui alla Legge 12 marzo 
1999 n. 68, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di  n. 2 Unità profilo Portiere, addetto a 
servizio di portierato - cat. A, presso la Città Metropolitana di Reggio Calabria.

Allegato al presente atto che è parte integrante e sostanziale dello stesso (All. 1);

- APPROVARE la domanda di partecipazione per il predetto Avviamento a selezione (All.2);

-  STABILIRE, in attuazione a quanto previsto dal punto 8.4.1.1 delle Linee Guida per la gestione del 
Collocamento mirato nei Centri per l’Impiego della Regione Calabria approvate con DDG n.3867 del 
24/04/2018, che il termine temporale per la presentazione delle domande di adesione alla procedura di 
avviamento a selezione  decorre dal 21/10/2021 al 05/11/2021 ;

- DARE ATTO che il presente decreto non comporta oneri di spesa sul bilancio regionale;

- NOTIFICARE a cura del Dipartimento proponente il presente provvedimento all’Ufficio di Collocamento

Mirato del CPI di Reggio Calabria interessato alla selezione;

- PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;

-  Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  da 
proporsi  entro il  termine di  60 giorni,  ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni, (nell’ipotesi di atti non soggetti alla giurisdizione del giudice amministrativo, 
riportare  la  diversa  informazione  sui  termini  e  l’autorità  cui  è  possibile  ricorrere  per  impugnare  il  
provvedimento). 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COLOSIMO VITTORIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


